

Cena numeru 10 gr.

GAZETAPrenumerata
miesięczna 80 gr.**RZESZOWSKA**

Organ Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem

Wychodzi w każdą niedzielę

„Prawem naczelnem — dobro Państwa“

CENY OGŁOSZEŃza miejsce wiersza
milimetrowegoZwykłe 10 gr.
Na 1 stronie 30 gr.
W tekście (2 i 3 str.) 25 gr.Nadstawane 30 gr.
W kronice 30 gr.
Drobne za słowo 10 gr.Rękopisów nie zwraca się, Listów
anonimowych nie uwzględnia się, nie-
opłaconych nie przyjmuje.Redakcja i Administracja
ul. Sokoła L. 6.
Konto P. K. O. Nr. 408 118**Z posiedzenia rzesz. Rady miejskiej
z dnia 12 lipca 1933 r.**

(Ciąg dalszy).

Par. 1. Pożyczka w sumie zł 100.000 (złoty sto tysięcy) udzieloną zostaje pod następującymi warunkami:

a) biorący pożyczkę obowiązany jest użyć ją do wykonania robót, według planu zaakceptowanego przez Fundusz Pracy przy budowie wodociągów w Rzeszowie z tem, że zobowiązuje się zatrudnić tylu robotników, by pracowali oni do dnia 31 marca 1934 r. 38.575 robotniko-dniówek oraz używać przy tych robotach materiałów wyłącznie produkcji krajowej.

b) biorący pożyczkę obowiązany jest przy robotach, wymienionych w punkcie „a“, zatrudniać bezrobotnych, zapośredniczonych przez Państwowe Urzędy Pośrednictwa Pracy.

c) prowadzenie robót, wymienionych w punkcie „a“, nie może spowodować powiększenia wydatków na aparat kierowniczy i techniczno-administracyjny instytucji publicznej, prowadzącej roboty, lub dla której roboty są wykonywane.

d) osoby, delegowane przez Fundusz Pracy, mają prawo kontroli w każdym czasie wykonywania warunków umowy, oraz racjonalności użytkowania udzielonej pożyczki.

e) instytucje i osoby, biorące pożyczkę, obowiązane są nadsyłać do Funduszu Pracy perjodyczne sprawozdania w terminach, ustalonych przez Fundusz Pracy, o ilości zatrudnionych bezrobotnych, o stanie wykonanych robót i sumie zużytkowanej pożyczki na wykonane roboty.

f) w razie stwierdzenia uchybienia przeciwko postanowieniom punktów „a“, „b“, „c“, „d“ i „e“ niniejszego paragrafu Fundusz Pracy ma prawo wstrzymać udzielenie dalszych transz pożyczki. W razie stwierdzenia, iż zużytkowana część pożyczki nie znajduje się w racjonalnym stosunku do ilości wykonanych robót, Fundusz Pracy może wstrzymać dalsze transze pożyczki.

Par. 2. Suma zł 100.000 (złoty sto tysięcy) pożyczki wypłacona będzie w 10 transzach miesięcznych po 10.000 zł.

Par. 3. Udzielający pożyczki nie ponosi odpowiedzialności za niewypłacenie w ustalonych terminach niniejszej pożyczki, o ile uchy-

bienie terminu nastąpiło z powodu braku płynnej gotówki przeznaczonej na niniejszą pożyczkę.

Par. 4. Biorący niniejszą pożyczkę zobowiązuje się ją zwrócić w 40 (czterdziestu) równych ratach kwartalnych, poczynając od dnia 30 czerwca 1940 r.; raty będą płatne w wysokości po 2.500 zł każda w datach jak w paragrafie 5.

Par. 5. Biorący niniejszą pożyczkę zobowiązuje się płacić od niej odsetki w wysokości 2% w stosunku rocznym w ratach kwartalnych zdołu, t. j. dnia 31 marca, 30 czerwca, 30 września i 31 grudnia każdego roku. Odsetki bieżące będą od daty pobrania poszczególnych transz pożyczki, przy czem pierwsza rata odsetek zdołu do każdej transzy pożyczki winna być obliczona na ostatni dzień kwartału kalendarzowego w ten sposób, ażeby następne raty odsetek obejmowały odsetki za cały kwartał kalendarzowy na ostatni dzień kwartału.

Par. 6. Biorący pożyczkę udziela Funduszowi Pracy, celem zabezpieczenia spłaty kapitałów i procentów, gwarancji w formie zastawu hipotecznego na I-szym numerze hipoteki nieruchomości 600 ks. gr. gm. kat. Zwiększyca „Park miejski“ o pow. 54 morgi 1.397 sążni² do wysokości zł 120.000 na zabezpieczenie kapitału, procentów i ewent. kosztów sądowych i egzekucyjnych.

Par. 7. Biorący pożyczkę zobowiązany jest w miejscach prowadzenia robót uwidocznić przy pomocy tablic, w/g wzoru wskazanego przez Fundusz Pracy, iż roboty prowadzone są przy pomocy finansowej Funduszu Pracy.

Par. 8. Jeżeli do robót, prowadzonych przy pomocy Funduszu Pracy, zamawiane są materiały w zakładach pracy, biorący pożyczkę obowiązany jest zastrzec wobec przedsiębiorcy, przyjmującego zamówienie na wymienione materiały, iż uwidoczni drogą specjalnych ogłoszeń informacyjnych, których wzór wskaże Fundusz Pracy, umieszczonych na widocznym miejscu w zakładzie pracy, wykonującym zamówienie, iż zamówione materiały wykonywane są przy pomocy finansowej Funduszu Pracy.

Par. 9. Ewentualne koszty, związane z niniejszą umową, ponosi biorący pożyczkę.

Par. 10. Umowa niniejsza ulega wykonaniu we wszystkich jej punktach bez wezwania i stawienia w zwłocę.



155, 51-52

Par. 11. Umowa niniejsza wchodzi w życie od chwili złożenia w Funduszu Pracy uchwały Rady miejskiej miasta Rzeszowa, zatwierdzonej przez właściwą władzę nadzorczą, upoważniającej do zaciągnięcia pożyczki, przewidzianej w niniejszej umowie oraz wypisów urzędowych z wykazu hipotecznego, stwierdzających udzielenia zabezpieczenia, przewidzianego w § 6 niniejszej umowy.

Par. 12. Wszelkie kwestje sporne, wynikłe na tle wykonywania niniejszej umowy, strony zobowiązują się poddać pod rozstrzygnięcie sądu polubownego, do którego każda ze stron deleguje jednego arbitra, a superarbitra wyznaczy Minister Opieki Społecznej, ustalając równocześnie miejsce urzędowania sądu polubownego.

Par. 13. Umowa niniejsza sporządzona została w 2 jednobrzmiących egzemplarzach.

(Uchwała powyższa zapadła w komplecie, ustawą przewidzianym, jednomyślnie).

(C. d. n.).

Inż. Mulicki Tadeusz (architekt).**Wady i niedomagania budownictwa
mieszkaniowego.**

(Uwagi do budownictwa rzeszowskiego).

Trudno w paru słowach dać obraz całości omawianej kwestji — poniżej rzucę zaledwie parę uwag i to tak co do ogólnego założenia i charakteru ulic, jak i poszczególnych budynków, które nasunęły mi się z pierwszego przyjrzenia się miastu.

Niewątpliwie podstawą racjonalnego zabudowania osiedla to w pierwszej linii — odpowiednie poprowadzenie ulic — właściwie zorientowanych wobec stron świata. Najbar-

Rzeszów
Egzemplarz obowiązkowy

dziej upośledzone, to mające kierunek wschód-zachód, których należy unikać ze względu na trudności prawidłowego rozmieszczenia ubikacyj (jedna strona ulicy światło północne) zwłaszcza, gdy budynki stoją zwaroie jeden obok drugiego.

Tak ważna rzecz, jak kształt i wielkość parcel — ze względu na korzystne — i odpowiadające wymogom ustawy budowlanej zabudowanie, bywa niestety niejednokrotnie przeoczana na względnie z powodów spekulacyjnych rozmyślnie ignorowana.

Nie przyczynia się też do racjonalnego zabudowania kręcenie w esy floresy, lub też przypadkowe łamanie ulic, czego nie należy jednak utożsamiać ze szlachetnymi krzywiznami ulic, uwarunkowanymi względami terenowymi — czy też usiłowanie spotęgowania wrażenia estetycznego wybitniejszych obiektów architektonicznych.

Istnieje kilka systemów zabudowania bloków, a więc w śródmieściu i w pobliżu zwarte, dalej bliźniacze, względnie grupowe i wolno stojące willowe. Ze względu na jednolity, estetyczny wygląd miasta rzeczy te ujmują się zgóry w planie zabudowania.

W czasach, gdy nie dbano o to, powstawał konglomerat tychże w jednej ulicy, wprowadzający chaos i brzydotę dzielnicy.

W naszym mieście nie brak przykładów, gdzie obok domu piętrowego czynszowego, usytuowanego na granicy parceli, powstawała willa parterowa wolno stojąca, za tą zaś dom bliźniaczy, a nierzadko kiosk lub budka.

(C. d. n.).

A. Żuliński.

40 rocznica istnienia Koła T. S. L. w Rzeszowie.

(Ciąg dalszy)

Ze sprawozdania Koła w Rzeszowie, przesłanego w roku 1894, dowiedziałem się, że Koło rzeszowskie zostało założone w dniu 13 lipca 1892 roku. Pierwszy Zarząd Koła składał się z następujących osób: Przewodniczący Dr. Wiktor Zbyszewski, zastępcą Kamila Mossorowa, sekretarz Dr. Bolesław Szymborski, zastępcą Klementyna Arwayowa, skarbnik Jakób Kostkiewicz, zastępcą Wędkiewiczowa. Praca pierwszego Zarządu, jak zawsze i wszędzie, rozpoczęła się od zjednywania członków, urządzania patriotycznych obchodów, odczytów, organizowania czytelni i bibliotek oraz zbierania funduszy na ogólne cele T.S.L.

W roku 1894 zaszła w składzie Zarządu Koła tylko ta zmiana, że w miejsce Dra Szymborskiego wszedł do Zarządu jako sekretarz Michał Luśniak. Dochód w roku 1894 łącznie z pozostałościami z roku 1893 wynosił 168-90 koron — rozchód 9-92 koron, na rok 1895 pozostało w gotówce 158-98 koron.

Sprawozdanie Zarządu Głównego T. S. L. za czas od sierpnia 1895 do 15 czerwoa 1896 podało:

Zarząd Koła bez zmiany, ten sam, jaki był w roku 1894. Pod koniec roku 1895 dochód wynosił 279-81 koron, wydatki zaś 26 koron, pozostałość na rok następny wynosiła 153-83 koron.

Sprawozdanie Zarządu Głównego T. S. L. od 16 czerwoa 1896 do 15 czerwoa 1897 podało z kroniki:

Koło w Rzeszowie poniosło w roku 1896 stratę przez śmierć (27 grudnia) swojego prezesa ś. p. Dra Zbyszewskiego. Z działalności Koła zasługuje na wyszczególnienie otwarcie

w dniu 1 stycznia 1897 r. szkoły dla analfabetów dorosłych, która od samego zorganizowania od razu pięknie rozwinęła się, wykazując jak bardzo była potrzebną. Kurs ten rozpoczęto przy udziale 24 uczestników w wieku od 16 do 30 lat. Wieść o otwarciu tego kursu rozniosła się szybko po okolicy i sprawiła, że nawet z odleglejszych stron powiatu zgłaszali się młodzi ludzie po oświatę, której przedtem dla braku szkół nabyć nie mogli. Między innymi zgłosiło się dwóch ochotników w wieku 17 i 20 lat z gminy Wólki, oddalonej od Rzeszowa 16 kilometrów, z prośbą o przyjęcie i trzeba zaznaczyć, że regularnie w każde święto i niedzielę uczęszczali. Zarząd Koła starał się założyć Koło w Głogowie. Członkowie liczyli w tym czasie Koło rzeszowskie 78, a skład Zarządu był następujący: Przewodniczący... (niema danych), zast. Dr. Julian Malec, sekretarz Wojciech Książek, zast. Dr. Roderyk Als, skarbnik Jakób Kostkiewicz, zast. Bujniewiczowa. Dochody w tym roku wynosiły 392-91 koron, rozchody 12-91 koron na cele Koła, 200 koron odesłano Zarządowi Głównemu pozostało w kasie na rok następny 180 koron.

(C. d. n.).

Z Walnego Zebrania Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Rzeszowie.

(Ciąg dalszy).

Obszerne sprawozdanie złożyła p. Kulpińska z referatu Kultury i Piękn. Akademia ku czci ś. p. Michaliny Mościńskiej z podniosłym przemówieniem referentki, popularny wieczorek w „Sokole“ w rocznicę odzyskania Niepodległości również z przemową p. Kulpińskiej, podobnie jak Akademia popularna w dniu imienin p. Marszałka — świadczą o dobrze spełnionym obowiązku referentki. Ponadto urządził referat przy współudziale wszystkich członkiń dancing na św. Katarzynę. Stylowe produkcje taneczne wykonały pp. Herzig. W dniu 5 stycznia br. odbył się bal na Kroplę Mleka, a w dniu następnym zabawa dla dzieci z produkcjami dzieci z „Przedszkola“ i rewjowym baletem „Yo Yo“, obrazującym w treści dbałość współczesnego społeczeństwa o przyszłe pokolenie. Rewję wykonały uczennice szkoły im. św. Jadwigi, które również odtworzyły obrazek sceniczny „Imieniny Pana Marszałka“, układu jednej z członkiń P. W. K., na akademii popularnej. Mówiło o udziale młodzieży żeńskiej w imprezach i zabawach dziecięcych, wspomniła p. Kulpińska o zasługach śp. Gąsiorowej, członkini Związku, zmarłej w r. b. Pamięć Zmarłej uczciły uczestniczki Walnego Zebrania przez powstanie.

Pod działalność referatu Kultury i Piękn. podciągnąć również wypada urządzenie rautu w Sokole w wigilję imienin p. Marszałka wspólnie ze Związkiem Legionistów oraz urządzenie kiosku na wystawie robót ręcznych i przetworów owocowych R. W.

Wśród imprez wspomnieć tu należy o festynie, urządzanym corocznie przez przewodniczącą p. Krogulską, który dzięki dochodowi kilkuset złotych zasila wydatnie kasę związkową.

(C. d. n.).

Zapisujcie się na członków T. S. L.

„Sokół“ I piętro codziennie 5 — 7 po południu

KRONIKA

Zarząd Oddziału Związku Legionistów Polskich w Rzeszowie przesyła nam następujące zawiadomienie:

Wszyscy członkowie Związku Legionistów Polskich Oddziału rzeszowskiego, którzy dotychczas nie posiadają Krzyża lub Medalu Niepodległości, zgłaszają o tem niezwłocznie do sekretariatu Związku, podając przytem krótki przebieg służby w Legionach.

Pozostajemy z legionowem pozdrowieniem.
Cześć.

ZA ZARZĄD:

Sekretarz:
Pysznik Kazimierz.

Prezes:
Jędrzychowski Feliks, pplk.

Kredyt dla rzeszowskiego rzemiosła. Towarzystwo Zaliczkowe i Kredytowe w Rzeszowie, ul. Sokoła L. 6, uzyskało z Banku Gospodarstwa Krajowego tani i dogodny kredyt dla tutejszych rzemieślników.

Zgłoszenia i informacje w godzinach urzędowych.

Z życia społecznego w Tyczynie pod Rzeszowem. Praca społeczna w Tyczynie rozwija się wydatnie. Ruchliwy Oddział Związku Strzeleckiego uzyskał boisko dla ćwiczeń i gier sportowych od gminy na miejskim błoni.

W dniu 18 czerwoa b. r. odbyło się uroczyste otwarcie boiska sportowego, połączone z przemówieniem adw. Dra Ignacego Ziarnickiego, poczem rozegrany został mecz piłki nożnej między drużyną Związku Strzeleckiego z Rzeszowa a drużyną Związku Strzeleckiego w Tyczynie z wynikiem 6 : 1 dla drużyny Z. S. Tyczyn; uruchomiono również przystań kajakową i łódkową na rzece Strugu. Przed rozgrywkami wręczono gościnnej drużynie Z. S. Rzeszów proporzycyk jako upominek sportowy.

W otwarciu boiska sportowego wzięły udział Władze miejscowe, oraz szerokie warstwy publiczności miejscowej, a z Rzeszowa jako przedstawiciel przybył komendant powiatu Z. S. ob. Hebda Klemens.

Miejscowy Oddział Związku Strzeleckiego zorganizował dla swoich członków kurs obrony przeciwgazowej.

Świeżo zawiązane ruchliwe miejscowe Koło L. O. P. P. urządziło taki sam kurs obrony przeciwgazowej dla publiczności miasta Tyczyna z licznym jej udziałem. Oba kursy prowadził instruktor O. P. L. Gaz. Władysław Klusek.

W dniu 2 lipca br. odbył się staraniem miejscowego Koła L. O. P. P. w parku p. Witolda Uznańskiego festyn, który cieszył się znaczną frekwencją publiczności i przyniósł stosunkowo wydatny dochód jak na tak małe miasteczko, liczące około 3.000 mieszkańców.

M.

OGŁOSZENIA

Ustanowiony przez Minist. Sprawiedliwości

tłumacz przysięgły

dla języków 46 1—1

francuskiego, włoskiego i niemieckiego

FRYDERYK WASCHEK

W RZESZOWIE, UL. SOKOŁA 7.

Mieszkanie Pokój kawalerski z osobnym wejściem

stoneczny, bez mebli na I piętrze przy ulicy Sokoła 6 zaraz do wynajęcia.

W i a d o m o ś ć: Towarzystwo Zaliczkowe i Kredytowe 19 6—? od godziny 9 — 13.